АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2025 г. №57
станица Тенгинская

О проведении сезонной, розничной, специализированной,
муниципальной ярмарки по продаже сельскохозяйственной продукции и

продуктов ее переработки на территории Тенгинского сельского
поселения Усть-Лабинского муниципального района Краснодарского

края в 2026 году

В целях наиболее полного удовлетворения потребностей жителей
станицы Тенгинской Усть-Лабинского района в сельскохозяйственной
продукции и продуктах ее переработки, в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 11
Федерального закона от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации», Законом Краснодарского края от 01.03.2011г. № 2195-КЗ «Об
организации деятельности розничных рынков, ярмарок и агропромышленных
выставок-ярмарок на территории Краснодарского края», Уставом Тенгинского
сельского поселения Усть-Лабинского района, администрация Тенгинского
сельского поселения Усть-Лабинского района постановляет:

1. Специалисту администрации Тенгинского сельского поселения Усть-
Лабинского района Потяженко О.Г. ежедневно организовать проведение
сезонной, розничной, специализированной, муниципальной ярмарки по
продаже сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на
территории Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

2. Утвердить:
- план мероприятий по организации сезонной, розничной,

специализированной, муниципальной ярмарки по продаже
сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории
Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского муниципального района
Краснодарского края в 2026 году (приложение № 1);

- режим работы ярмарки - ежедневно с 8.00 часов до 21.00 часов;
- период работы - с 01.01.2026 по 31.12.2026 года
- порядок предоставления торговых мест на сезонной, розничной,

специализированной, муниципальной ярмарке по продаже
сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории

Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского муниципального района
Краснодарского края в 2026 году (приложение № 2);

- схему размещения торговых мест на сезонной, розничной,
специализированной, муниципальной ярмарке по продаже
сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории
Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

- 10 торговых места для оптовой и розничной торговли.
2. Считать местом проведения ярмарки, указанной в п.1 настоящего

постановления: ст. Тенгинская, ул. Гагарина (автодорога г. Усть-Лабинск- г.
Лабинск- ст.Упорная, 31 км+777 м. справа) схема № 1.

3. Рекомендовать:
3.1. Руководителям предприятий торговли, предпринимателям,

крестьянско-фермерским и личным подсобным хозяйствам принять участие в
проводимой ярмарке и организовать расширенную торговлю
сельскохозяйственной продукцией;

3.2. Отделу МВД России по Усть-Лабинскому району обеспечить
принятие мер по охране общественного порядка во время проведения
ярмарки.

4. Специалисту 2-й категории общего отдела администрации
Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Потяженко Н.Ф.)
в трехдневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления
уведомить Департамент потребительской сферы и регулирования рынка
алкоголя Краснодарского края о принятом решении согласно настоящего
постановлению.

5. Ведущему специалисту общего отдела администрации Тенгинского
сельского поселения Усть-Лабинского района (ПотяженкоН.Ф.) обеспечить
опубликование настоящего постановления на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.

.adminustlabinsk.ru
6. Постановление главы Тенгинского сельского поселения Усть-

Лабинского района от 26.12.2024 года № 73 «О проведении сезонной,
розничной, специализированной, муниципальной ярмарки по продаже
сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории
Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год»
признать утратившим силу.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
главу Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района
А.Г.Епишев.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тенгинского сельского поселения
Усть-Лабинского района А.Г Епишев

adminustlabinsk.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
Тенгинского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 24.12.2025 г. № 57

ПЛАН
мероприятий по организации сезонной, розничной, специализированной,
муниципальной ярмарки по продаже сельскохозяйственной продукции и

продуктов ее переработки на территории Тенгинского сельского поселения Усть-
Лабинского муниципального района Краснодарского края в 2026 году

1. Размещение настоящего постановления на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.

. и на официальном сайте администрации Тенгинского
сельского поселения Усть-Лабинского района постановления о проведении
сезонной, розничной, специализированной, муниципальной ярмарки по продаже
сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории
Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского муниципального района
Краснодарского края в 2026 году и схемы размещения торговых мест на ней.

adminustlabinsk.ru

Исполнитель - ведущий специалист общего отдела администрации
Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района Потяженко Н.Ф.

2. Прием заявлений на участие в сезонной, розничной, специализированной,
муниципальной ярмарке по продаже сельскохозяйственной продукции и
продуктов ее переработки на территории Тенгинского сельского поселения Усть-
Лабинского муниципального района Краснодарского края в 2026 году.

Исполнитель - специалист 2-й категории общего отдела отдела
администрации Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района
Потяженко О.Г.

3. Распределение торговых мест согласно порядку
предоставления торговых мест на сезонной, розничной, специализированной,
муниципальной ярмарке по продаже сельскохозяйственной продукции и
продуктов ее переработки на территории Тенгинского сельского поселения Усть-
Лабинского муниципального района Краснодарского края.

Исполнитель - специалист 2-й категории общего отдела администрации
Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района Потяженко О.Г.

4. Осуществление оперативного контроля над соблюдением участниками
ярмарочной торговли санитарных норм и правил, требований нормативных
правовых актов, регламентирующих осуществление торговой деятельности при
реализации товаров (при необходимости - информирование территориальных
контрольных и надзорных органов с целью принятия мер по пресечению
выявленных нарушений).

adminustlabinsk.ru

Исполнитель - специалист 2-й категории общего отдела администрации
Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района Потяженко О.Г.

5. Создание условий для соблюдения участниками ярмарки правил личной
гигиены.

Исполнитель - специалист 2-й категории общего отдела администрации
Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района Потяженко О.Г.

Глава Тенгинского сельского поселения
Усть-Лабинского района А.Г Епишев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
Тенгинского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 24.12.2025 г. № 57

ПОРЯДОК
предоставления торговых мест на сезонной, розничной, специализированной,

муниципальной ярмарке по продаже сельскохозяйственной продукции и
продуктов ее переработки на территории Тенгинского сельского поселения
Усть-Лабинского муниципального района Краснодарского края в 2026 году

1. Общие положения
Настоящий порядок предоставления торговых мест сезонной,

розничной, специализированной, муниципальной ярмарки по продаже
сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории
Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района

2. Организация проведения ярмарки
2.1. Торговые места на ярмарке размещаются на основании схемы № 1,

разработанной и согласованной в установленном законом порядке.
2.2. Торговое место на ярмарке предоставляется физическим лицам,

юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям,
зарегистрированным в установленном законодательством Российской
Федерации порядке, на основании заявок, направляемых организатору
ярмарки.

Заявка должна содержать следующие сведения:
- фамилию, имя, отчество физического лица, место жительства, данные

документа, удостоверяющего его личность;
- полное и сокращенное наименования (в случае, если имеется),

организационно-правовую форму юридического лица, место его нахождения,
государственный регистрационный номер записи о создании юридического
лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о
юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц - для
юридических лиц;

- фамилию, имя, отчество индивидуального предпринимателя, место
жительства, данные документа, удостоверяющего его личность,
государственный регистрационный номер записи о государственной
регистрации индивидуального предпринимателя и данные документа,
подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном
предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных
предпринимателей - для индивидуального предпринимателя.

2.3. К заявке на участие в ярмарке прилагаются следующие документы:
- для физических лиц - копия документа удостоверяющего личность;

- для юридических лиц - копия документа, подтверждающего факт
внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр
юридических лиц;

- для индивидуальных предпринимателей - копия документа,
подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном
предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных
предпринимателей.

2.4. Предоставленное торговое место на ярмарке не может быть
передано участником ярмарки третьему лицу.

2.5. Иметь в наличии торговое оборудование, предназначенное для
выкладки товаров (горки, подтоварники для хранения товарного запаса и
другое).

2.6. Производить на торговом месте уборку мусора в течение рабочего
дня, и после завершения торговли (выполнения работ, оказания услуг).

2.7. Иметь специализированное холодильное оборудование для продажи
товаров, требующих определенные температурные условия хранения.

2.8. Доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную
информацию о товарах (работах, услугах), их изготовителях и ценах (ценники
на реализуемые товары должны быть оформлены в соответствии с
требованиями, установленными законодательством Российской Федерации).

2.9. Установить на торговом месте соответствующие метрологическим
правилам и нормам измерительные приборы, в случае если продажа на
ярмарках осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь,
мерных емкостей, метров и других).

2.10. Иметь в наличии документы, удостоверяющие личность продавца,
справку о наличии подсобного хозяйства, выданную квартальной или
администрацией сельского поселения, свидетельство о государственной
регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства. Указанные документы
хранятся у участника ярмарки в течение всего времени работы ярмарки и
предъявляются по первому требованию организатора ярмарки,
контролирующих (надзорных) органов, покупателей.

2.11. Участники ярмарки должны обеспечить наличие информации о
хозяйствующем субъекте, осуществляющем торговлю на ярмарке:

- для юридических лиц: наименование предприятия, организационно­
правовая форма, юридический адрес;

- для индивидуальных предпринимателей: Ф.И.О., информация о
государственной регистрации;

- для физических лиц: бейджик с Ф.И.О.
2.12. Основаниями для отказа в предоставлении заявителю торговых

мест на ярмарке является:
- несоответствие заявителя требованиям и условиям, указанным в

пунктах 2.2, 2.3 Порядка;
- наличие в документах, предоставленных заявителем в соответствии с

пунктом 2.3 Порядка, недостоверной или искаженной информации;
- отсутствие свободных мест на ярмарке, проводимой на территории

Тенгинского сельского поселения.
2.13. Запрещается продажа на ярмарке:

- товаров, реализация которых запрещена или ограничена действующим
законодательством Российской Федерации;

- пищевых продуктов домашнего изготовления;
- пищевых продуктов с истекшими сроками годности;
- пищевых продуктов без соблюдения температурных режимов их

реализации;
- скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного

оборудования;
- реализация картофеля, свежей плодоовощной продукции, в т.ч.

бахчевых навалом, с земли.
2.14. Продажа пищевых продуктов допускается лишь в промышленной

упаковке. Отпуск хлеба выпечных кондитерских и хлебобулочных изделий
осуществляется в упакованном виде.

3. Контроль за соблюдением требований Порядка
3.1 Контроль над соблюдением требований настоящего Порядка

осуществляет общий отдел администрации Тенгинского сельского поселения
Усть-Лабинского района.

Глава Тенгинского сельского поселения
Усть-Лабинского района Епишев